1

关于选任人民监督员的公告

为完善人民监督员制度，拓宽人民群众有序参与司法的

渠道，加强对人民检察院办理直接受理立案侦查案件工作的

监督，根据最高人民检察院、司法部《人民监督员选任管理

办法》和《云南省推进落实人民监督员制度改革实施办法》

规定，保山市司法局决定在全市范围内选任市级人民检察院

人民监督员。现将有关事项公告如下：

一、人民监督员的职责和任期

按照最高人民检察院《关于人民监督员监督工作的规

定》第二条规定，所选任的市级人民检察院人民监督员对五

县(市、区)人民检察院办理直接受理立案侦查案件工作中的

十一种情形实施监督。

人民监督员每届任期五年，连续担任人民监督员不超过

两届。

二、选任名额及分布

本次拟在全市范围内选任市级人民检察院人民监督员

22 名。其中，隆阳区 5 名、施甸县 4 名、腾冲市 5 名、龙陵

县 4 名、昌宁县 4 名。

三、选任条件

(一)人民监督员应当具备较高的政治素质，具有广泛的

代表性和扎实的群众基础，并符合以下条件：

2

拥护中华人民共和国宪法，品行良好，公道正派，身体

健康，年满 23 周岁，具有中国国籍和高中以上文化学历，

户籍所在地或经常居住地在本市行政区域内。

(二)有下列情形之一者，不得担任人民监督员：

1、因犯罪受过刑事处罚或者正在受到刑事追究的;

2、因违法违纪被辞退或者开除公职的;

3、有其他违法违纪行为，造成不良影响的。

(三)下列人员不参加人民监督员选任：

1、人民代表大会常务委员会组成人员;

2、人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、

司法行政机关在职工作人员;

3、人民陪审员和其他因职务原因可能影响履行人民监

督员职责的人员。

四、报名

(一)报名时间

自公告之日起至 2017 年 1月 13 日止。请于工作时间(周

一至周五 8：00—11：30、14：30—17：30)报名、联系。

(二)报名方式

符合条件的公民可自荐报名，各级机关、团体、企事业

单位和基层组织可推荐报名。

(三)报名地点

3

保山市司法局保山市司法局保山市司法局保山市司法局

联系人：李君兰 电话：0875-2161730

地址：保山市隆阳区如意巷 89 号 邮编：678000

隆阳区司法局隆阳区司法局隆阳区司法局隆阳区司法局

联系人：李玮娟 电话：0875-2162378

地址：隆阳区金山路 83 号 邮编：678000

施甸县司法局施甸县司法局施甸县司法局施甸县司法局

联系人：尹莹莹 电话：0875-3132261

地址：施甸县甸阳镇甸阳东路 30 米大街 邮编：678200

腾冲市司法局腾冲市司法局腾冲市司法局腾冲市司法局

联系人：刘宽照 电话：0875-5160174

地址：腾冲市腾越镇山源社区官厅小区 80 号 邮编：

679100

龙陵县司法局龙陵县司法局龙陵县司法局龙陵县司法局

联系人：夏 洁 电话：0875-6121641

地址： 龙陵县龙山路 133 号县政府 大院 1 楼 邮

编:678300

昌宁县司法局昌宁县司法局昌宁县司法局昌宁县司法局

联系人：段兴忠 电话：0875-7131092

地址：昌宁县右甸西路 58 号 邮编：678100

(四)报名材料

1、近期小 2 寸同底彩色免冠正面证件照片 3 张；

4

2、身份证、户口本或居住证复印件 2 份;(身份证正反

面复印在 A4纸的同一页;户口簿首页、本人户口页复印在 A4

纸的同一页。)

3、学历证书复印件 2 份；

4、其他社会身份证明复印件 2 份；

5、所获表彰或奖励证明复印件 2 份；

6、报名表 2 份。自荐报名者需填写《人民监督员自荐

表》，组织推荐人员需填写《人民监督员推荐表》。相关表

格可 在报名 现场领 取，也 可在保 山市司 法局官 网（

http://www.sfj.baoshan.gov.cn/）“通知公告”栏下载。

报名人员应携带身份证、户口本或居住证、学历证明、

社会身份证明、所获表彰或奖励证明的原件，在报名期限内

到报名单位进行确认。未现场确认的不予选任。

五、选任程序

1、初步审查。保山市司法局组织对报名人员进行初审，

择优确定初步人选。

2、组织考察。保山市司法局组织对初步人选进行考察。

3、人选确定。根据考察情况，保山市司法局研究确定

市级人民检察院人民监督员拟任人选。

4、社会公示。保山市司法局通过媒体和门户网站向社

会公示拟任市级人民检察院人民监督员的姓名、工作单位、

受理的部门和联系方式等事项，接受社会各界监督。公示期

5

为 7 天。

5、公布名单。拟任人选经过公示无异议或者经审查异

议不成立的，市司法局做出选任决定，通过媒体、市司法局

门户网站向社会公布。

本公告由保山市司法局负责解释。

联系人：李君兰 咨询电话：0875-2161730

附件：

1、人民监督员自荐表

2、人民监督员推荐表

保山市司法局

2016 年 12 月 15 日

6

附件 1

人民监督员自荐表

填表时间：

姓名 性别 年龄 民族

照片籍贯
政治

面貌

加入

时间

身份证号码
健康

状况

文化程度 毕业院校及专业

参加工作

时 间

工作单位及

职务职称

通讯地址、

邮 编

联系电话

（手 机）

社会兼职

简

历

7

家庭成员及

主要社会

关 系

自 荐

意 见
签字：

年 月 日

工作单位

或社区

（村委会）

意 见
盖章：

年 月 日

选任机关

意 见

盖章：

年 月 日

8

附件 2

人民监督员推荐表

推荐单位: 填表时间：

姓 名 性别 年龄
民

族

照片籍 贯
政治

面貌

加入

时间

身份证号码
健康

状况

文化程度 毕业院校及专业

参加工作

时 间

工作单位及

职务职称

通讯地址及

邮 编

联系电话

（手 机）

社会兼职

简

历

9

主要表现

家庭成员及

主要社会

关 系

被推荐人

意 见

推荐单位

意 见 盖章：

年 月 日

选任机关

意 见 盖章：

年 月 日